( к о п и я : ) 

Дело №.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

22 июля 2020 года. г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО19, 

защитника ФИО7, предъявившего ордер адвоката и служебное удостоверение адвоката,

подсудимого ФИО3, 

при секретаре ФИО32, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее, холостого, но проживающего в гражданском браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего у ИП ФИО20 магазин «Умелец» продавцом-консультантом, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержащемуся под стражей и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время находящегося под домашнем арестом, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являвшийся активным потребителем наркотических средств наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), с 2009 года, и наркотического средства анфетамин с 2012 года. 

Неоднократно до наступления 2020 г., совершал различными способами незаконное приобретение и хранение указанных наркотических средств конопли - гашиша (анаши, смолы каннабиса) и анфетамин в целях ежедневного многократного личного употребления, таким образом, ФИО3, заведомо были известны места незаконного приобретения указанных наркотических средств, их свойства.

В частности, последнее время ФИО3, приобретал наркотические средства, посредством сети интернет через интернет сайт и интернет-мессенджер посредством направления текстовых сообщений неустановленным сбытчикам наркотических средств на абонентские номера СИМ-карт, которые становились известны ФИО3, при их появлении в соответствующем интернет-чате интернет мессенджера и на интернет сайте, специализирующемся на совершении незаконного распространения наркотических средств, что также было заведомо известно ФИО3 При этом по месту своего постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, ФИО3 хранил электронные весы для взвешивания размеров наркотических средств, на которых в ходе экспертного исследования были обнаружено наркотическое средство из растения конопля (гашиш), которые хранились совместно с изоляционной лентой. 

В январе 2020 г. ФИО3 посредством сети интернет, в ходе личного поиска, нашел предложение неустановленного сбытчика наркотических средств, на совершение ФИО3 неоднократных, незаконных сбытов наркотических средств, на территории городского округа Озёры 

<

адрес>, путём организации тайников закладок и получение за это денежных средств, на которое ФИО3 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно исходя из корыстных побуждений, посредством сети интернет через интернет сайт и интернет-мессенджер получил информацию от неустановленного сбытчика наркотических средств о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством конопли - гашиша (анаши, смолы каннабиса) расфасованным для разового употребления, с целью последующего распространения на территории городского округа Озёры 

<

адрес> и также ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ из тайников-закладок оборудованных неустановленным лицом в районе д. Тарбушево городского округа Озёры 

<

адрес> ФИО3 по координатам полученным им от данного лица дважды забирал наркотические средства, в которых находились по 10 расфасованных свёртков, которые ФИО3 во исполнение своего преступного умысла и достигнутой с неизвестным лицом преступной договорённости направленной на незаконное распространение наркотических средств путём организации тайников-закладок в целях дальнейшей перепродажи наркотических средств раскладывал данные свёртки по одному и направил данные сведения посредством сети интернет в адрес неустановленного лица.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут ФИО3 при очередном поиске интернет-чате интернет мессенджера посредством использования сети интернет обнаружил очередное объявление с предложение о незаконном сбыте наркотического средства из растения конопли - гашиша (анаши, смолы каннабиса), при этом в данном объявлении был указан контактный номер мобильного телефона №, оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» торговая марка «TELE2». 

По данному абонентскому номеру № ФИО3 в районе 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством использования своего мобильного телефона фирмы-производителя «MEIZU» имеющего 2 международных электронных идентификационных номера 

<

***>: №, №, в котором была установлена СИМ-карта за № оператора мобильной связи ООО «Т2 Мобайл» торговая марка «TELE2», связался с неустановленным сбытчиком наркотического средства конопли - гашиша (анаши, смолы каннабиса) посредством отправления в адрес неустановленного сбытчика указанного наркотического средства текстовых сообщений в интернет мессенджере. 

В ходе дальнейшего общения посредством текстовой переписки в интернет-мессенджере ФИО3 узнал у неустановленного сбытчика наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса) стоимость за 1 грамм и в этот момент у ФИО3, которого полностью устроила цена за 1 грамм незаконно продаваемого сбытчиком наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), возник преступный умысел направленный на совершение незаконного приобретения большого объёма наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), с целью его последующего незаконного сбыта, и получения, таким образом, денежных средств которые ФИО3, планировал потратить на личные нужды. В ходе дальнейшей текстовой переписки в интернет мессенджере ФИО3 договорился с неустановленным сбытчиком наркотического средства о продаже ему способом сообщения о месте организации тайника-закладки с заранее расфасованным на разовые дозы наркотическим средством средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), в размере не менее 23 отдельных разовых доз, приготовленных для отдельной (розничной) перепродажи. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно исходя из корыстных побуждений, то есть с целью совершения незаконного получения наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса) с целью его последующего сбыта ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 30 минут после перечисления в адрес неустановленного сбытчика наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), неустановленным способом денежных средств в качестве оплаты незаконно приобретаемого им для целей сбыта расфасованного на разовые дозы потребления, получил от неустановленного сбытчика наркотического средства фотоизображение и точные координаты геолокации места нахождения тайника-закладки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением своего знакомого ФИО1 №1, в салоне автомобиля которого также находился родной брат ФИО1 №2, прибыл к указанному месту где неустановленным лицом был организован тайник-закладка с наркотическим средством из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), при этом ФИО1 №1 и ФИО1 №2 на тот момент времени находились в состоянии наркотического опьянения вызванного употреблением ими наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса), но при этом ФИО1 №1 и ФИО1 №2 не были осведомлены о преступных намерениях ФИО3, но ранее ФИО3 также безвозмездно угощал данным наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса) ФИО1 №2, употребив которое ФИО1 №2 ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения, чем ФИО3, также совершил незаконный сбыт наркотического средства из растения конопля - гашиша (анаши, смолы каннабиса) в отношении ФИО1 №2

ФИО3 в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыв к месту расположения тайника-закладки с наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), находящейся внутри вкопанной вертикально в землю автомобильной покрышки на участке местности расположенном между домами 25 и 27 квартала «Текстильщики» г. Озёры 

<

адрес>, в которой находилась одна большая упаковка с наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса), в которой в свою очередь находилось не менее 23 отдельных свёртков с указанным наркотическим средством однотипно упакованных и приготовленных для разового употребления, то есть подготовленных для совершения их сбыта, весом каждого из свёртков: 0,52 г; 0,59 г; 0,45г; 0,37 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,45 г; 0,30 г; 0,36 г; 0,55 г; 0,36 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,50 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,45г; 0,43 г; 0,38 г; 0,50 г; 0,32 г, являющееся наркотическим средством из растения конопля - «гашиш». Общая масса наркотического средства составляет 9,74 г, что в соответствии с постановлением правительства № от ДД.ММ.ГГГГ составляет значительный размер данного наркотического средства. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утверждёнными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Впоследствии ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут сотрудниками ОМВД России по г.о. Озёры в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на пересечении автомобильных дорог 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озёры 

<

адрес> на автомобиле «ВАЗ-21140» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением своего знакомого ФИО1 №1, был задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и незаконно находящееся у ФИО3, наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) находящееся в 23 свёртках, общим весом 9,74 грамм в ходе проведённого личного досмотра ФИО3, в месте его задержания, было обнаружено и изъято.

Таким образом, умышленные действия, совершенные ФИО3, направленные на совершение незаконного сбыта изъятого при нем наркотического средства из растения конопля (гашиш), были пресечены сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», то есть преступление ФИО3 не было доведено до конца, по независящим от ФИО3 обстоятельствам.

Таким образом, ФИО3 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления в виде незаконного сбыта наркотических средств, совершенный в значительном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. б» УК РФ признал полностью и дал показания аналогичные установленным судом по уголовному делу обстоятельства, раскаивался в содеянном, просил суд учесть при назначении ему наказания, что он ранее не судим, имеет постоянное место регистрации, жительства и работы, где он характеризуется положительно, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей( один из которых хронически болен), просил учесть его состояние здоровья в виде наличия заболевания позворочника.. Он просил суд дать ему шанс, назначить ему условное наказание, заверил суд, что не совершит новое преступление, достойно отбудет испытательный срок, беспрекословно будет исполнять обязанности назначенные ему судом в течение испытательного срока.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, с точки зрения суда, подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела, которые были исследованы в судебном заседании, а именно:

показаниями свидетеля ФИО1 №2, который подтвердил в судебном заседании подтвердил своё знакомство с подсудимым ФИО3, а также поездку на ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов по просьбе ФИО3 на его( ФИО35) автомашине под управлением ФИО1 №1 в район квартала «Текстильщики» 

<

адрес>, где ФИО3 вышел из машины, ушел в сторону забора,отсутствовал около 5 минут, а он с ФИО1 №1 ждали ФИО3 в автомашине.Когда ФИО3 вернулся в машину, то попрочсил отвезти его домой. На перекрестке 

<

адрес> с 

<

адрес>ом, на светофоре их остановили сотрудники полиции и при досмотре их и автомашины, при ФИО3 в его трусах обнаружили сверток с расфасованными в пакетики наркотическим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ этим наркотическим веществом его безвоздмездно угостил ФИО3 При досмиотре были двое понятых и сотрудники полиции. 

показаниями свидетеля ФИО1 №1, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 №2

показаниями свидетеля ФИО15, который показал, что в настоящее время он проходит службу в ОМВД России по городскому округу Озёры в должности старшего оперуполномоченного группы наркоконтроля (ГНК) ОМВД России по городскому округу Озёры и имеет специальное звание старший лейтенант полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по городскому округу Озеры поступила оперативная информация о том, что неизвестные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств в районе квартала «Текстильщики» гор. Озёры 

<

адрес> путём тайниковых закладок. С целью изобличения преступной деятельности данных лиц ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры лейтенантом полиции ФИО16, было спланировано и проведено оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неизвестных лиц.

Так ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут было организовано «наблюдение» из автомобиля, в районе квартала «Текстильщики» гор. Озёры 

<

адрес>. Так место наблюдение постоянно менялось, и они переезжали на автомобиле к разным домам района квартала «Текстильщики» г. Озёры 

<

адрес>. Примерно в 20 час 20 минут, когда они находились в автомобиле у 

<

адрес> квартала «Текстильщики» г. Озёры 

<

адрес> они увидели, как из-за угла забора, со стороны 

<

адрес> квартала «Текстильщики» гор. Озёры 

<

адрес> в их направлении вышел мужчина одетый в тёмную куртку с капюшоном и тёмные спортивные штаны, кроссовки. Данный гражданин вёл себя подозрительно озирался по сторонам и сильно нервничал. Данный гражданин, поравнявшись с сараями, расположенными между домами № и 27 квартала «Текстильщики» обернулся по сторонам, после чего подошёл к автомобильной покрышке, наполовину вкопанной в землю, присел рядом с ней и засунул руку под покрышку. 

После этого он встал, развернулся и проследовал в обратном направлении в сторону 

<

адрес>, откуда он изначально пришёл. После этого им, совместно с о/у ГНК ФИО16 было принято решение задержать данного гражданина, с целью пресечения его возможной преступной деятельности, и не допущения дальнейших противоправных действий.

После этого они проехали на автомобиле в сторону куда ушёл, скрывшись из их поля зрения неизвестный гражданин. Проехав они увидели, как данный гражданин садится в автомобиль «ВАЗ-2114» имеющий государственный регистрационный знак 

<

***> тёмного цвета на заднее сиденье. Также они увидели, что в указанном автомобиле кроме данного неизвестного гражданина находятся ещё двое мужчин. После того как гражданин сел на заднее сиденье автомобиля, он тронулся с места и поехал по дороге к выезду из квартала «Текстильщики». Они проследовали за данным автомобилем. 

Информация о данном движущемся автомобиле была передана наряду ГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры, с целью его остановки и проверки причастности данных лиц к сбыту наркотических средств на территории городского округа Озёры. 

Указанный автомобиль «ВАЗ-2114» имеющий государственный регистрационный знак 

<

***> нарядом ОГИБДД ОМВД России по г.о. Озёры в составе инспекторов ФИО14, и ФИО13 остановили указанный автомобиль на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озеры напротив территории бывшего молокозавода гор. Озёры 

<

адрес>, сразу предложили всем 3 лицам, находящимся в данном автомобиле выйти из салона автомобиля в ответ на что, данные лица все втроём вышли из салона автомобиля он сразу же при помощи инспекторов ОГИБДД на данное место пригласили в качестве понятых двух случайных граждан с целью проведения личного досмотра всех трёх задержанных лиц которыми оказались: ФИО3, который сидел на заднем сиденье автомобиля и которого он видел поднимающим что-то из-под автомобильной покрышки у 

<

адрес> квартала «Текстильщики» гор. Озёры 

<

адрес>, автомобилем управлял ФИО1 №1, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО1 №2, который по его внешнему виду и не связанной речи находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО35 являлись родными братьями.

После того как ФИО3, ФИО1 №1, и ФИО1 №2 вышли из салона автомобиля, он спросил у всех данных лиц громко вслух, что имеются ли у них при себе какие-либо запрещённые вещества и предметы, на что все перечисленные лица ответили, что у них при себе какого-либо рода запрещённых веществ и предметов не имеется. При этом на его взгляд оба ФИО35 были очень удивлены фактом остановки их автомобиля сотрудниками полиции и младший брат ФИО1 №2, стоял около ФИО3, с правой стороны автомобиля несколько раз спросил ФИО3, за что их задержали он стоял от данных лиц за их спиной на расстоянии не более 1 метра и услышал, как ФИО3, тихо сказал ФИО1 №2, что их задержали из-за того, что «Он работает на магазин по продаже наркотиков».

После чего в данном месте был произведён поочерёдный личный досмотр ФИО3, ФИО1 №1, и ФИО1 №2, у братьев ФИО35 ничего запрещённого изъято не было в то время как в ФИО3, в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в трусах был изъят полимерный свёрток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета в котором при его вскрытии были обнаружены 23 свёртка из полимерного материала желто-зелёного цвета при вскрытии одного из свёртков был обнаружен кусок вещества тёмного цвета. Со слов ФИО3, как он показал в ходе личного досмотра во всех 23 свёртках находится наркотическое средство «гашиш» которое ФИО3, приобрёл на интернет сайте на которому как показал ФИО3, он ранее также неоднократно приобретал наркотические средства, в том числе и с целью их дальнейшего распространения, что впоследствии и подтвердил ФИО3, в полученном от него им лично ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО3, письменном объяснении в помещении ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес>, показав, 4 и ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет мессенджера приобретал у неизвестного лица по путём получения наркотических средств из тайников-закладок и что в каждой из двух закладок которые ФИО21, приобрёл 4 и ДД.ММ.ГГГГ, находились по 10 свёртков с наркотическими средства, которые ФИО3, лично разложил в тайники-закладки на территории гор. Озёры 

<

адрес>, сфотографировал места расположения данных тайников-закладок и отправил данные фотография в месте с координатами их места расположения в адрес неустановленного лица посредством использования интернет-мессенджера, при этом ФИО3, за организацию каждого тайника-закладки с наркотическим средством с его слов получал от неустановленного лица денежные средства в размере 300 рублей. При этом данное объяснение ФИО3, давал добровольно без какого-либо принуждения с его стороны и каких-либо иных лиц, что подтвердил и прошедшей с того момента период времени, за которое ФИО3, каких-либо жалоб на обстоятельства оформления совершения им данного преступления в том числе и обстоятельства получения с ФИО3, объяснения ДД.ММ.ГГГГ, не предъявлял, и с какими-либо жалобами в надзорные органы не обращался.

Впоследствии ФИО3, ФИО1 №1, и ФИО1 №2, совместно с сотрудниками ОГИБДД были доставлены для проведения медицинского освидетельствования на предмет установления факта их пребывания в состоянии опьянения в психиатрическую больницу № 

<

адрес>. После проведения освидетельствования все указанные лица были доставлены в ОМВД России по г.о. Озёры. ФИО1 №1 и ФИО1 №2 были опрошены, но причастность их к совершению ФИО3 данного преступления не подтвердилась в связи с чем оба ФИО35 были отпущены домой, при этом сотрудники ОГИБДД документально по своей линии оформили факт задержания ФИО1 №1 при управлении им автомобилем, то есть отстранение ФИО1 №1 от управления обозначенным транспортным средством. 

Впоследствии примерно через 7-10 дней при получении результатов медицинского освидетельствования всёх трёх указанных лиц ФИО3, ФИО1 №1, и ФИО1 №2, ему стало известно, что все трое данных лиц находились в момент их задержания и последующего освидетельствования в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением наркотического средства из растения конопля «гашиш», а у ФИО3 было зафиксировано ещё и употребление наркотического средства «анфетамин». 

После чего в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, он по поручению старшего следователя ФИО22, провёл обыск в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, в ходе данного обыска в одном месте были обнаружены электронные весы и два мотка изоляционной ленты, при этом перед проведение данного обыска он лично предлагал ФИО3 повести осмотр в данном жилище с его добровольного согласия, на что ФИО3, не согласился в связи с чем пришлось проводить данный обыск.

Им было известно, что мать ФИО3, и его отчим проживают по адресу: 

<

адрес>, городской округ Озёры, 

<

адрес>, но проводить обыск по данному адресу они не стали, так как по их информации ФИО3 по данному адресу не проживал и не бывал и в данном жилище на момент нашего приезда какого-либо не находилось, а проводить обыск без присутствия собственников данного жилища они не стали.

показаниями свидетеля ФИО16, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

показания свидетеля ФИО14, который пояснил, что он работает в должности инспектора группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры старшим лейтенантом полиции ФИО13 находился на дежурстве. Примерно в 20 часов 30 минут ФИО13 поступил звонок от старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО15, проводившего ОРМ «Наблюдение», с просьбой чтобы на пересечении 

<

адрес> остановить автомобиль ВАЗ 2114 г.р.з. М421СК 90RUS, так как в данном автомобиле находится лицо, которое возможно причастно к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

После получения данной информации они сразу поехали на указанное место, где им совместно с инспектором ДПС ФИО13 остановили указанный автомобиль, за рулём которого находился ФИО1 №1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>. Также в автомашине на переднем пассажирском сидении находился ФИО1 №2 также проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес> на заднем пассажирском сидении справа ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>. Поведение данных граждан было подозрительным и неадекватным. По внешним признакам и по своему поведению, имелось основание полагать, что данные граждане находятся в состоянии опьянения.

Сразу за остановленным ими автомобилем подъехали сотрудники ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры в лице старшего оперуполномоченного ФИО15 и оперуполномоченного ФИО16, которыми, в присутствии двух понятых мужского пола, были проведены личные досмотры ФИО1 №1, ФИО1 №2, в результате которых при данных лицах ничего запрещенного обнаружено не было. Затем оперуполномоченным ФИО16 в присутствии тех же понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, при нем, в надетых на него трусах был обнаружен сверток, перемотанный красной изолентой, при разрезе которого, внутри обнаружены 23 свертка из полимера желто-зеленого цвета, с находящимися внутри веществами растительного происхождения, в левом наружном кармане одетой на него куртки был обнаружен мобильный телефон сенсорного типа марки «MEIZU» в корпусе черного цвета. Указанные предметы были изъяты и помещены в 2 бумажных конверта. Также у ФИО3 пыли изъяты срезы ногтевых пластин пальцев рук и смывы с кистей рук. Срезы ногтевых пластин и смывы также были помещены в 2 разных бумажных конверта. Все конверты были заклеены, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями понятых и участвующих лиц. Места заклеивания конвертов были опечатаны отрезками бумаги с находящимися на них оттисками печати № ОМВД России по городскому округу Озеры.

Инспектором ДПС ФИО13 на водителя автомобиля ВАЗ 2114 г.р.з. М421СК 90RUS, ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был составлен соответствующий протокол за управление транспортным средством в состоянии опьянения, так как после проведения его освидетельствования было установлено наличие у него наркотического опьянения.

После этого все задержанные лица были доставлены в помещение ОМВД России по городскому округу Озеры для дальнейшего разбирательства.

В ходе судебного заседания в связи с невозможностью прибыть в судебное заседание по причине нахождения в отпуске с выездом за пределы 

<

адрес>, с согласия сторон, были оглашены и исследованы показания неявившегося свидетеля ФИО13 ( т. 1 л.д. 178-180), из которых видно, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14

показаниями свидетеля ФИО1 №5, который был понятым при проведении обыска в жилище ФИО23 и по месту жительства ФИО35, который в судебном заседании подтвердил факт проведения указанных обысков ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут. Вторым понятым был ФИО24

Сотрудники полиции ему пояснили, что им необходимо провести обыск в жилом доме человека, который был задержан за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и еще в одной квартире, так как в данных жилых помещениях могут находиться вещества и предметы запрещенные к обороту на территории РФ, а также добытые преступным путем, а также предметы способствующие совершению преступлений.

Затем они на автомобиле сотрудников полиции, поехали по адресу: 

<

адрес>, где находился жилой дом. Постучавшись, дверь открыла девушка, как он помнит ее фамилия была ФИО36, после чего сотрудниками полиции ей было объявлено постановление о проведении обыска. По существу данного постановления девушка согласилась на проведение обыска в жилище, и они вошли все вместе внутрь помещения. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято следующее имущество: электронные небольшие весы, на весовой платформе которых было наслоение какого-то вещества, на вид растительного происхождения, а также были обнаружены 2 мотка изоленты в полоску желто-зеленого цвета. По результату проведенного обыска указанные предметы были помещены в белый бумажный конверт, клапан которого заклеен и опечатан отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати № ОМВД России по городскому округу Озеры. На данном отрезке бумаги, а также на самом конверте расписался он, второй понятой, девушка, участвующая в проведении обыска и сотрудник полиции, составивший протокол обыска. Кроме того, на лицевой стороне указанный конверт был снабжен рукописной пояснительной надписью.

После проведенного обыска сотрудники полиции пояснили о необходимости проведения еще одного обыска, на что ни он, ни второй понятой не возражали и проехали с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озеры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>.

По прибытию на место дверь в квартиру открыли двое мужчин, представившихся как ФИО1 №1 и ФИО1 №2, которым сотрудниками полиции также было зачитано постановление на проведение обыска в квартире. ФИО1 №1 и ФИО1 №2 не возражали против проведения обыска в квартире и впустили сотрудников полиции, его и второго понятого. В ходе проведения обыска в квартире по указанному адресу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты следующие вещи: мобильный телефон сенсорного типа марки «OPPO» 

<

***> №, принадлежащий ФИО1 №2 и мобильный телефон сенсорного типа марки «HONOR» 

<

***> №, принадлежащий ФИО1 №1 Указанные мобильные телефоны были помещены в два белых бумажных конверта, клапана которых заклеены и опечатаны отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати № ОМВД России по городскому округу Озеры. На данных отрезках бумаги, а также на самих конвертах расписались он, второй понятой, лица, участвующие в проведении обыска и сотрудник полиции, составивший протокол обыска. Кроме того, на лицевой стороне указанные конверты были снабжены рукописной пояснительной надписью.

После этого он и второй понятой проследовали с сотрудниками полиции в помещение ОМВД России по городскому округу Озеры для дачи объяснений. 

показаниями свидетеля ФИО9, который был понятым при проведении личного досмотра ФИО3, который пояснил, что 17.02,2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в личных досмотрах граждан, его пригласили по адресу: 

<

адрес>, г, Озёры, перекресток дорог 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>А 

<

адрес>, где находился автомобиль Ваз-2114 и трое неизвестных ему молодых людей с сотрудниками полиции. Им и досматриваемым разъяснили их права и обязанности в соответствии с законом Российской федерации. Затем с согласия граждан провели их личный досмотр. Сначала досматривали граждан, которые представились как ФИО1 №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес> ФИО1 №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу; 

<

адрес>, г. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>, в ходе досмотра которых предметов, добытых преступным путем и веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, не обнаружено. Затем произвели личный досмотр гражданина ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, так же, как и остальным досматриваемым, ФИО3, предложили добровольно выдать предметы, добытые преступным путём, а также вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. Далее сотрудники полиции попросили достать из карманов все вещи, которые находились на досматриваемом. Среди вещей ФИО3 был обнаружен сверток из изоленты красного цвета, внутри которого был полиэтилен и 23 свертка из изоленты желто-зеленого цвета. Как пояснил досматриваемый, в данных свертках должно находиться наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел посредствам тайниковых закладок. Так же, у него был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета, марки «Мейзу». Данные 23 свертка с первичной упаковкой, а также мобильный телефон были упакованы в 2 бумажных конверта снабженные пояснительными надписями, клапаны которых оклеены отрезком бумаги с оттиском печати № ОМБД России по городскому округу Озеры, где они понятые и досматриваемый поставили свои подписи. Далее с него было взято объяснение.

показания свидетеля ФИО1 №3-гражданской супруги ФИО3, присутствующей при проведении обыска в его жилище от ДД.ММ.ГГГГ, которая пояснила, что она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим гражданским супругом ФИО3 на протяжении 5 последних лет. Также с ними проживает ее сын ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и их общий ребенок ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ее ребенка, также как и она живут на денежные средства, получаемые ее гражданским супругом ФИО3 Ее гражданский супруг работает в магазине «Умелец», расположенном на 

<

адрес> в должности продавца.

Также хочет добавить то, что ей известно о потреблении ФИО3 растительных наркотических средств примерно с 2016 года. Она очень негативно к этому относится, и они с ним регулярно ругались из-за этого. Каких-либо иных нареканий у нее к нему не было. С соседями по месту жительства у них хорошие отношения. 

У нее в доме ФИО3 хранил маленькие весы, на которых регулярно взвешивал наркотические средства, тем самым разделяя большие куски на маленькие. Куда он впоследствии девал наркотические средства она не знает.

Их старший ребенок болен аутоиммунным заболеванием и он нуждается в дорогостоящем лечении, в связи с чем ФИО3 осенью 2019 года продал принадлежащий ему автомобиль и все вырученные деньги потратил на лечение ее сына.

В ходе судебного заседания с согласия сторон были оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО25 ( л.д. 65-67), из которых видно, что 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

Том №:

( л.д.3 ) Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по городскому округу Озеры за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный ГНК ФИО15 докладывает, что им ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут совместно с о/у ГНК лейтенантом полиции ФИО16 и экипажем ДПС в составе ИДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озёры лейтенанта полиции ФИО14 и ИДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озёры старшего лейтенанта полиции ФИО13 в ходе ОРМ «Наблюдение», на пересечении а/д 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озеры был остановлен а/м ВАЗ 2114 г.р.з. М421СК 90 РУС, под управлением ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>. Также в автомашине на переднем пассажирском сидении находился ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес> на заднем пассажирском сидении справа ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>. Поведение данных граждан было подозрительным и неадекватным. По внешним признакам и по своему поведению, было основание полагать, что данные граждане находятся в состоянии наркотического (алкогольного) опьянения. В ходе личного смотра ФИО3 был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился прозрачной полиэтилен с 23 свертками, перемотанными изолентой желто-зеленого цвета. При вскрытии одного из которых, внутри находился кусок неправильной формы вещества растительного происхождения темного цвета. Также в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО3 обнаружен сотовый телефон Meizu, в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №. 23 свертка и сотовый телефон были изъяты в установленном законом порядке. В ходе личного досмотра ФИО1 №2 и ФИО1 №1 предметов добытых преступным путем, а также веществ, оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было.

Из вышеизложенного можно сделать вывод о том, в действиях ФИО3 формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

( л.д. 10- 14) Протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведённого на пересечении, а/д 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озеры, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 были изъяты 23 свертка с веществами растительного происхождения внутри, сотовый телефон Meizu, в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №, ногтевые срезы и смывы с рук.

Участвующий в личном досмотре ФИО3 указал, что в свертках находится наркотическое средство «гашиш».

Прилагаемая к протоколу личного досмотра фототаблица позволяет наглядным образом отразить обстановку на момент проведения личного досмотра.

( л.д. 100 – 105) Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого в жилище ФИО3, в ходе которого с участием гражданской супруги ФИО3 - ФИО1 №3 было проведено обследование жилого помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживал ФИО3 В ходе проведения обыска обнаружены и изъяты 2 мотка двухцветной изоленты и электронные весы на весовой платформе которых обнаружены остатки наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса).

При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся в данном доме и места обнаружения мотков изоленты и весов.

Кроме того, в ходе обыска было проведено фотографирование, а прилагаемая к протоколу фото-таблица позволяет наглядным образом продемонстрировать обстановку на месте проведения обыска, и взаиморасположение различных объектов, имеющих значение для полноценного и объективного расследования настоящего уголовного дела.

( л.д. 201-207) Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой физико-химической судебной экспертизе, согласно которой: 

Представленные вещества растительного происхождения в 23 свертках, массой: 0,47г; 0,54г; 0,41г; 0,32г; 0,35г; 0,34г; 0,33г; 0,40г; 0,25г; 0,31г; 0,50г; 0,31г; 0,33г; 0,37г; 0,39г; 0,45г; 0,33г; 0,37г; 0,40г; 0,38г; 0,33г; 0,45г; 0,27г, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (смолой каннабиса. анашой).

Вещество на весовой платформе электронных весов, массой 0,01 г, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (смолой каннабиса, анашой).

Провести сравнительное исследование веществ, представленных на экспертизу, не представилось возможным, в связи с недостаточной массой веществ (0,47г; 0,54г; 0,41г; 0,32г; 0,35г; 0,34г; 0,33г; 0,40г; 0,25г; 0,31г; 0,50г; 0,31г; 0,33г; 0,37г; 0,39г; 0,45г; 0,33г; 0,37г; 0,40г; 0,38г; 0,33г; 0,45г; 0,27г;; 0,01г, соответственно) т.к. согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 20 Юг; ФИО26, ФИО27, и др.) для проведения сравнительного исследования по химическому составу необходимо не менее 1г каждого исследуемого вещества.

В составе смывов двух мотков изоленты, трех марлевых тампонов и срезов ногтевых пластин, каких-либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования не обнаружено,

( л.д. 213- 218) Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой дактилоскопической судебной экспертизе, согласно которой: 

На представленных объектах, поврежденном прозрачном полимерном зип-пакете и 66 фрагментах изолирующей ленты, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено.

Сравнительное исследование с проверяемым лицом, дактилокарта которого представлена на экспертизу, не возможно, поскольку на представленных объектах следов рук, пригодных для идентификации, не обнаружено.

( л.д. 224 – 233) Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой трасологической судебной экспертизе, согласно которой: 

46 фрагментов изолирующей ленты желто-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, и два рулона изолирующей ленты желто- зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, ранее не составляли одно целое, а являлись частями разных целых.

( л.д. 238- 254) Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой трасологической (целого по частям) судебной экспертизе, согласно которой: 

- 46 отрезков изолирующей ленты желто зеленого цвета, отнесенные к группе №, могли принадлежать как одному, так и разным изделиям с аналогичными размерными характеристиками, ввиду материала и характеру окраске рисунка лицевой поверхности ленты;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета №, № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезки изолирующей ленты красного цвета №№, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 20, отнесенные к группе № могли принадлежать как одному, так и разным изделиям с аналогичными размерными характеристиками, виду материала и характеру окраске ленты

Том № :

( л.д. 6- 8) Заключение комиссии экспертов по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких ПАВ (амфетамин, гашиш) (F19.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении каннабиноидов с подросткового возраста со значительным ростом толерантности и появлением постоянной сильной потребности в их употреблении, что в итоге привело к употреблению их в последующем до нескольких раз в день, а также присоединением употребления амфетамина по несколько дней подряд с формированием признаков синдрома отмены, для облегчения проявлений которого ему требовалась принимать каннабиноиды. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО3 так же не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО3 не выявлено. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости от нескольких ПАВ (наркомании), он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях.

Стоит отметить что при проведении данного экспертного исследования со слов обвиняемого ФИО3, экспертами было выяснено следующее: «По уголовному делу сообщает: «я как обычно купил себе гашиша немного, а там оказалось гораздо больше, чем должно было быть. Ну я сначала не хотел брать, но кто не любит халявы. Вот я забрал, а меня потом с этим задержали полицейские»».

( л.д. 15- 16) Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен один конверт, с находящимся внутри мобильным телефоном, изъятым у ФИО3

В ходе проведения осмотра установлено, что мобильный телефон имеет пароль, в связи с чем осуществить его включение и провести полноценный осмотр не представилось возможным.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

( л.д. 19-21) Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО3 указал на место, где он незаконно приобрел сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся на осматриваемом участке местности, при этом ФИО3 указал на вкапанную покрышку, расположенную с задней стороны 

<

адрес>, квартала Текстильщики, 

<

адрес> на автомобильной стоянке.

Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте было проведено фотографирование, а прилагаемая к протоколу фото-таблица позволяет наглядным образом продемонстрировать обстановку на месте проведения осмотра, и взаиморасположение различных объектов, имеющих значение для полноценного и объективного расследования настоящего уголовного дела.

( л.д. 43-47) Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии обвиняемого ФИО3 и его защитника ФИО7 был осмотрен один конверт, с находящимся внутри мобильным телефоном, принадлежащим ФИО3

В ходе проведения осмотра установлен ряд обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

(л.д. 48-56) Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых был проведен осмотр следующих предметов: одного конверта, с находящимися внутри 23 свертками с веществом растительного происхождения; одного конверта, с находящимися внутри электронными весами и двумя мотками изоленты; двух конвертов с находящимися внутри двумя мобильными телефонами; одного конверта с находящейся внутри упаковкой от 23-х свертков с веществом растительного происхождения.

В ходе проведения осмотра установлен ряд обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

(л.д. 63, 64) квитанции №, № от ДД.ММ.ГГГГ о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого ФИО3:

Том №: 

( л.д.106 - 111) копия паспорта ФИО3, из которой видно, что ему 27 лет, он имеет постоянное место жительства и регистрации, военнообязанный, холост, имеет одного малолетнего ребенка

( л.д. 112-113, 114-117) справки ФКУ ГИАЦ МВД России 

<

адрес> и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО3 ранее привлекался к уголовной ответственности, был судим, однако судимость погашена в установленном законом порядке,

( л.д. 126) справку ГБУЗ МО «Озерская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, 

( л.д. 128) характеристику главы г.о. Озеры ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что в адрес администрации жалоб на ФИО3 не поступало,

( л.д. 130) справку начальника ВУС г.о. Озеры ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО3 состоит на военном учете в ВК г.

<

адрес> и Озеры, и в ВУС г.о. Озеры. Военную службу проходил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Российской Армии,

( л.д. 132) характеристику директора магазина ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО3 работает у ИП ФИО20 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности продавца-кассира, характеризуется положительно, 

( л.д. 138 – 141) справку на физическое лицо ФИО3, из которой видно, что в течение календарного года перед совершением инкриминируемого преступления, ФИО3 привлекался к административной ответственности 1 раз, 

( л.д. 144-145) сведения об административных правонарушениях в сфере безопасности дорожного движения, из которых видно, что ФИО3 в течение калекндарного года перед совершением инкриминируемого преступления привлекался к административной ответственности 2 раза, 

( л.д.146 – 150 ) сведения из базы данных ИБД-Р ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которых видно, что ФИО3 в течение календарного года перед совершением инкриминируемого ему преступления к административной ответственности привлекался 1 раз.

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО3 исходит из совокупности представленных ему сторонами доказательств, которые были исследованы в судебном заседании и считает, что действительно в этой ситуации по уголовному делу действия подсудимого ФИО3 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 30- ч. 3, ст. 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, так как суд приходит к выводу о том, что своими действиями ФИО3 действительно, совершил:

- покушение на незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

при обстоятельствах, изложенных в обвинении. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 за каждое из указанных преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности ФИО3, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 являются:

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

-наличие у ФИО3 постоянного места регистрации, жительства и работы, где он характеризуется положительно,

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка,

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает, что он совершил преступление, которое относится к категории особо тяжких преступлений, учитывает наличие у него перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств; отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; учитывает, что он примерно вел себя как на стадии предварительного следствия, так и судебного заседания, учитывает его заверения, что больше с ним такого не повторится, учитывает точки зрения сторон на возможное условное наказание ФИО3, а поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

При назначении наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, суд руководствуется положениями ст.56 УК РФ.

При этом суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, указанные выше обстоятельства смягчающие наказание ФИО3

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание; учитывает, что он примерно вел себя как на стадии предварительного следствия, так и судебного заседания, учитывает его заверения, что больше с ним такого не повторится, учитывает точки зрения сторон на возможное условное наказание ФИО3, а поэтому суд считает возможным, в силу положений ст. 73 УК РФ данное окончательное наказание ФИО3 в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы считать условным, назначив ему испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправления, при этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3без реального отбытия назначенного наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу положений ст. 73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей:-обязать ФИО3 в течение трех рабочих дней сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию об изменении им своего места регистрации, жительства и работы. 

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в день и время установленные в Уголовно-исполнительной инспекции.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд исходит из положений ст. 81 ч.3 п. 2 УПК РФ и приходит к выводу о том, что вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора в законную силу:

1. Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- Наркотическое средство из растения конопля –гашиш ( смола каннабиса, анаша) массой веществ: 0, 42 г., 0, 49 г., 0, 36 г.. 0, 27 г., 0, 30 г., 0,29 г., 0,28 г., 0, 35 г., 0, 20 г., 0, 26 г., 0, 45 г., 0, 26 г., 0, 28 г., 0, 32 г., 0, 34 г., 0, 40 г., 0, 28 г., 0?32 г., 0, 35 г., 0, 33 г., 0, 28 г., 0, 40 г., 0, 22 г.- общей массой 7, 45 г., находящееся в оном белом бумажном конверте- уничтожить;

- Обертки от 23 свертков с веществом растительного происхождения в одном бежевом конверте – уничтожить;

Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- мобильный телефон «MEIZU» в корпусе черного цвета - возвратить ФИО3;

- смывы рук и срезы ногтевых пластин, помещённые в 4 белых бумажных конверта –уничтожить;

- два мотка изоленты и электронные весы, находящиеся в одном белом бумажном конверте – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание, руководствуясь ст. 64 УК РФ, в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО3 считать условным, назначив ему испытательный срок в размере четырёх лет,в течение которого ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление.

В силу положений ст. 73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО3 в течение испытательного срока исполнение дополнительных обязанностей: 

-обязать ФИО3 в течение трех рабочих дней сообщать в Уголовно-исполнительную инспекцию об изменении им своего места регистрации, жительства и работы. 

-один раз в месяц являться на обязательную регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в день и время установленные в Уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО3 до вступления настоящего приговора суда в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления настоящего приговора суда в законную силу:

1. Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- наркотическое средство из растения конопля -гашиш ( смола каннабиса, анаша) массой веществ: 0, 42 г.; 0, 49 г.; 0, 36 г.; 0, 27 г.; 0, 30 г.; 0,29 г.; 0,28 г.; 0, 35 г.; 0, 20 г.; 0, 26 г.; 0, 45 г. ; 0, 26 г. ; 0, 28 г. ; 0, 32 г. ; 0, 34 г. ; 0, 40 г. ; 0, 28 г. ; 0?32 г. ; 0, 35 г. ; 0, 33 г. ;0, 28 г. ; 0, 40 г. ; 0, 22 г.- общей массой 7, 45 г., находящееся в одном белом бумажном конверте- уничтожить;

- обертки от 23 свертков с веществом растительного происхождения в одном бежевом конверте – уничтожить;

2. Сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городскому округу 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ:

- мобильный телефон «MEIZU» в корпусе черного цвета - возвратить ФИО3;

- смывы рук и срезы ногтевых пластин, помещённые в 4 белых бумажных конверта-уничтожить;

- два мотка изоленты и электронные весы, находящиеся в одном белом бумажном конверте - уничтожить. 

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения. 

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

К О П И Я В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда 

<

адрес> ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь-

ФИО32 

Доказательствами, подтверждающими совершение ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, одинаковы и таковыми являются:

Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по городскому округу Озеры за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором старший оперуполномоченный ГНК ФИО15 докладывает, что им ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут совместно с о/у ГНК лейтенантом полиции ФИО16 и экипажем ДПС в составе ИДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озёры лейтенанта полиции ФИО14 и ИДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озёры старшего лейтенанта полиции ФИО13 в ходе ОРМ «Наблюдение», на пересечении а/д 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озеры был остановлен а/м ВАЗ 2114 г.р.з. М421СК 90 РУС, под управлением ФИО1 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>. Также в автомашине на переднем пассажирском сидении находился ФИО1 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озёры, Белоколодезский участок, 

<

адрес> на заднем пассажирском сидении справа ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>. Поведение данных граждан было подозрительным и неадекватным. По внешним признакам и по своему поведению, было основание полагать, что данные граждане находятся в состоянии наркотического (алкогольного) опьянения. В ходе личного смотра ФИО3 был обнаружен сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находился прозрачной полиэтилен с 23 свертками, перемотанными изолентой желто-зеленого цвета. При вскрытии одного из которых, внутри находился кусок неправильной формы вещества растительного происхождения темного цвета. Также в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО3 обнаружен сотовый телефон Meizu, в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №. 23 свертка и сотовый телефон были изъяты в установленном законом порядке. В ходе личного досмотра ФИО1 №2 и ФИО1 №1 предметов добытых преступным путем, а также веществ, оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было.

Из вышеизложенного можно сделать вывод о том, в действиях ФИО3 формально усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

т.1 л.д. 3.

Протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведённого на пересечении, а/д 

<

адрес> и 

<

адрес> городского округа Озеры, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 были изъяты 23 свертка с веществами растительного происхождения внутри, сотовый телефон Meizu, в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №, ногтевые срезы и смывы с рук.

Участвующий в личном досмотре ФИО3 указал, что в свертках находится наркотическое средство «гашиш».

Прилагаемая к протоколу личного досмотра фототаблица позволяет наглядным образом отразить обстановку на момент проведения личного досмотра.

т.1 л.д. 10-14

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведённого в жилище ФИО3, в ходе которого с участием гражданской супруги ФИО3 - ФИО1 №3 было проведено обследование жилого помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживал ФИО3 В ходе проведения обыска обнаружены и изъяты 2 мотка двухцветной изоленты и электронные весы на весовой платформе которых обнаружены остатки наркотического средства из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса).

При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся в данном доме и места обнаружения мотков изоленты и весов.

Кроме того, в ходе обыска было проведено фотографирование, а прилагаемая к протоколу фото-таблица позволяет наглядным образом продемонстрировать обстановку на месте проведения обыска, и взаиморасположение различных объектов, имеющих значение для полноценного и объективного расследования настоящего уголовного дела.

т.1 л.д. 100-105.

Показания задержанного ФИО3, данные им ДД.ММ.ГГГГ в ходе написания объяснения, которое на основании постановления следователя признано документом по настоящему уголовному делу, в котором ФИО3 пояснил, что 

он действительно проживает по вышеуказанному адресу со своей гражданской женой ФИО1 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> нигде не работает, заработок в семье имеет только он. В настоящее время его ребенок ФИО6 имеет тяжёлое заболевание «боррелиоз», в тяжёлой форме, что требует дорогостоящего лечения.

Он на протяжении продолжительного времени употребляет наркотическое средство «гашиш», приобретая его через интернет магазины на площадке «гидра», примерно месяц назад ему написали в гидре с интернет площадки «Торговец счастьем» и предложили «легко подзаработать», улучшить свое материальное состояние. А именно ему предложили поработать закладчиком (курьером) на интернет магазин, раскладывать наркотики в различные места. Так неизвестный человек, представляющийся женщиной, но без имени, пригласил его в закрытую беседу в мессенджере «Телеграмм» и примерно 4 февраля она прислала ему адрес с координатами, где она спрятала сверток с наркотиком, который он в последующем должен разложить. Это было в районе д. 

<

адрес>. Он съездил и по координатам нашел сверток, в котором находилось 10 свертков с наркотиком, каким именно он не знает. После этого он на следующий день разложил данные свертки, в хаотичном порядке на территории г. Озёры, а фотографии с координатами их местонахождения скинул ей в телеграмм переписку. За это она обещала ему заплатить по 300 рублей за каждую закладку. Переписка с данным контактом не сохранилась, так как в данном чате в мессенджере «Телеграмм», удаляется автоматически в течении 30 минут после отправки сообщений. После этого она написала ему 9 февраля и опять скинула адрес с координатами закладки, которую он должен забрать, а именно в 

<

адрес>. Он забрал, там также был сверток в котором находилось 10 свертков с порошкообразным наркотиком каким именно он не знает. После этого он на следующий день после работы разложил данные свертки, в хаотичном порядке на территории г. Озёры, а фотографии с координатами их местонахождения скинул ей в телеграмм переписку. Он знал о том, что занимается противоправной деятельностью, а именно занимается незаконным сбытом наркотических средств.

Так 17 февраля ему также написала данная женщина и прислала фотоизображение с координатами в телеграмм переписке. На фото было изображена покрышка и на нее был направлен маркер, в котором было указано «1г гашиш, красная изолента в листве». После этого он позвонил своему знакомому ФИО1 №2 и попросил его подвезти его, за 300 рублей, на что он согласился. Примерно в 20 часов 00 минут он подъехал за ним к его дому на своей машине ВАЗ 2114, государственного номера он его не помнит. Когда он вышел он увидел, что за рулем сидит его брат ФИО1 №1, и он сел назад. ФИО17 сказал, что он не поехал за рулем, так как он выпил пива. Про то, что он едет забирать наркотическое средство он ФИО17 и ФИО1 №1 не говорил, так как они в настоящее время не употребляют наркотики. Они заехали на Текстильщики и он попросил ФИО1 №1 остановить машину между 27 и 25 домами, двухэтажками. После этого он сказал, что он пойдет в туалет и вышел из машины и направился к месту, которое было изображено на фотографии, которую ему прислала неизвестная женщина. Он подошел к этому месту, а именно к покрышке, - которая была указана на фотографии, нагнулся и забрал закладку, и когда он ее взял в руки он удивился что она такая большая, однако он убрал ее себе в трусы. После этого он направился в сторону, где его на машине ждали ребята, и сел к ним в автомобиль, и они поехали в обратном направлении. В районе светофора, при выезде из квартала Текстильщика, на пересечении 

<

адрес> г. Озёры 

<

адрес>, машину остановили сотрудники ДПС. После этого водителя, его и ФИО17 попросили выйти из автомашины. После этого сотрудники полиции указали, что у них есть основания полагать, что он, ФИО17 и ФИО1 №1 находимся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения, а также что им необходимо провести их личные досмотры, на что они не возражали. После чего в присутствии двух приглашенных понятых сотрудниками полиции были произведены личные досмотры ФИО1 №1 и ФИО17, в ходе которых у них каких-либо запрещенных веществ обнаружено не было. После этого, с его согласия сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, которые были им приглашены для приведения личного досмотра, был произведен его личный досмотр, перед которым ему было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту наркотические средства и психотропные вещества. После этого его попросили достать все находящиеся при нем вещи, после чего он достал из трусов сверток с наркотическим средством гашиш, а также у него в левом наружном кармане куртки был обнаружен его сотовый телефон. На вопрос, сотрудников полиции, что в свертке, он ответил, что там находится наркотик «гашиш», закладку с которым он поднял в районе кв. Текстильщики Озёрского района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. После чего сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии понятых развернул сверток.

В нем находилось, полиэтилен в котором находилось еще 23 свертка перемотанных изолентой зелено-желтого цвета. Он удивился, что в данном свертке так много маленьких свертков, так как неизвестная женщина, которая вела с ним переписку от интернет магазина не уточняла сколько будет наркотика, а в описании к фото было написано 1г. На все действия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол в котором все было указано верно и где расписались участвующие лица. Изъятый мобильный телефон и 23 свертка из изоленты, с их первоначальной паковкой были упакованы соответствующим образом, в 2 бумажных конверта и печатаны отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по городскому округу Озёры, так же с росписями всех участвующих лиц. После этого их доставили в ОМВД России по г.о. Озёры для дальнейшего разбирательства. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

т.1 л.д. 17-19

Показания подозреваемого ФИО3, данные им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии своего защитника ФИО5, которые полностью аналогичны показаниям ФИО3, данным им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, воспроизведенным ниже по тексту настоящего обвинительного заключения.

т.1 л.д. 125-127

Показания обвиняемого ФИО3, данные им в присутствии, своего защитника ФИО5, при проведении допроса, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, в котором он пояснил: он настаивает на ранее данных им показаниях, при его допросе в качестве подозреваемого, а именно на том, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей гражданской супругой ФИО1 №3 и двумя несовершеннолетними детьми, один из которых, а именно ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на него не записан, но он также содержит его. 

Примерно с 2014 года он болеет гепатитом-В и состоит на учете в ГБУЗ МО «Озерской ЦРБ». От чего он заразился ему точно не известно, но думает, что в момент, когда он делал себе татуировку.

Наркотические средства, а именно гашиш он употребляет с 24 лет, то есть последние 3 года. Потребляет его он периодически, то есть 2-3 раза в месяц. Наркотики он приобретает через мобильное приложение «Телеграмм», где он общается со сбытчиком, беря номера со стен домов на улице, так как их там кто-то пишет краской.

ДД.ММ.ГГГГ в чате в мобильном приложении «Телеграмм» появился новый адрес с закладкой с пометкой, что наркотик для пробы. Человек с кем он общался постоянно в ходе переписки ставила окончания от женского пола. Каких-либо данных о сбытчике у него нет, и чат с мобильного устройства регулярно удаляется. Примерно в 13 часов 00 минут он увидел данный адрес в чате, а именно фотография с местностью с покрышками и подписью «1 гр. гашиша в листве». Также там была ссылка на геоданные. На словах он не знает адреса, но в случае необходимости может показать адрес.

После этого он в 17 часов 30 минут позвонил своему знакомому ФИО1 №2 и попросил его доехать до места закладки. Цель своей поездки ФИО1 №2 он не сказал. 

Впоследствии около 20 часов 00 минут ФИО17 приехал на своем автомобиле марки ВАЗ 2114 приехал к его дому. Он собрался и вышел к нему и увидел, что в машине также сидит брат ФИО17 ФИО1 №1. ФИО1 №1 сидел за рулем.

После этого он сел в автомобиль и они поехали по навигатору к месту, где он должен был забрать закладку.

По прибытию на место, а именно на стоянку между 

<

адрес> кв-л. Текстильщики, 

<

адрес> он вышел из автомобиля и пошел искать закладку, а ФИО1 №2 и ФИО1 №1 остались в машине. В одном из колес он нашел сверток, но сразу обратил внимание на то, что данный сверток слишком большого размера. Он подумал, что кто-то ошибся при взвешивании, так как надпись была об 1 гр. гашиша, но тем не менее он все равно забрал сверток себе и убрал его в карман одетой на него куртки. После чего он вернулся в машину и попросил отвести его домой. По дороге домой на пересечении 

<

адрес>а и 

<

адрес> их остановил наряд ДПС. Он испугался и спрятал наркотик к себе в трусы. 

Впоследствии при проведении его личного досмотра у него в трусах нашли наркотик. Сотрудники полиции спросили есть-ли у него что при себе и он сказал, что да. Затем при понятых у него был изъят большой сверток с наркотическим средством «гашиш».

В своем объяснении он говорил, что приобретал наркотические средства на сайте «Гидра», однако это все не правда, он так сказал, потому что испугался и был в состоянии аффекта.

Таким образом свою вину он признает частично в том, что сбывал наркотические средства он свою вину не признает.

т.1 л.д. 139-141

Показания обвиняемого ФИО3, данные им в присутствии, его защитника ФИО7, при проведении его дополнительного допроса, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, в котором он пояснил: он настаивает на ранее данных им показаниях, при его допросе в качестве подозреваемого, а именно на том, что он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей гражданской супругой ФИО1 №3 и двумя несовершеннолетними детьми, один из которых, а именно ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на него не записан, но он также содержит его. 

Примерно с 2014 года он болеет гепатитом-В и состоит на учете в ГБУЗ МО «Озерской ЦРБ». От чего он заразился ему точно не известно, но думает, что в момент, когда он делал себе татуировку.

Наркотические средства, а именно гашиш он употребляет с 24 лет, то есть последние 3 года. Потребляет его он периодически, то есть 2-3 раза в месяц. Наркотики он приобретает через мобильное приложение «Телеграмм», где он общается со сбытчиком, беря номера со стен домов на улице, так как их там кто-то пишет краской.

ДД.ММ.ГГГГ в чате в мобильном приложении «Телеграмм» появился новый адрес с закладкой с пометкой, что наркотик для пробы. Человек с кем он общался постоянно в ходе переписки ставила окончания от женского пола. Каких-либо данных о сбытчике у него нет и чат с мобильного устройства регулярно удаляется. Примерно в 13 часов 00 минут он увидел данный адрес в чате, а именно фотография с местностью с покрышками и подписью «1 гр. гашиша в листве». Также там была ссылка на геоданные. На словах он не знает адреса, но в случае необходимости может показать адрес.

После этого он в 17 часов 30 минут позвонил своему знакомому ФИО1 №2 и попросил его доехать до места закладки. Цель своей поездки ФИО1 №2 он не сказал. 

Впоследствии около 20 часов 00 минут ФИО17 приехал на своем автомобиле марки ВАЗ 2114 приехал к его дому. Он собрался и вышел к нему и увидел, что в машине также сидит брат ФИО17 ФИО1 №1. ФИО1 №1 сидел за рулем.

После этого он сел в автомобиль, и они поехали по навигатору к месту, где он должен был забрать закладку.

По прибытию на место, а именно на стоянку между 

<

адрес> кв-л. Текстильщики, 

<

адрес> он вышел из автомобиля и пошел искать закладку, а ФИО1 №2 и ФИО1 №1 остались в машине. В одном из колес он нашел сверток, но сразу обратил внимание на то, что данный сверток слишком большого размера. Он подумал, что кто-то ошибся при взвешивании, так как надпись была об 1 гр. гашиша, но тем не менее он все равно забрал сверток себе и убрал его в карман одетой на него куртки. После чего он вернулся в машину и попросил отвести его домой. По дороге домой на пересечении 

<

адрес>а и 

<

адрес> их остановил наряд ДПС. Он испугался и спрятал наркотик к себе в трусы. 

Впоследствии при проведении его личного досмотра ему задали вопрос есть-ли при нем что-либо запрещенное, на что он ответил, что, да и добровольно выдал имеющееся при нем наркотическое средство. При этом рядом находились понятые. Затем при понятых у него был изъят большой сверток с наркотическим средством «гашиш».

В своем объяснении он говорил, что приобретал наркотические средства на сайте «Гидра», однако это все не правда, он так сказал, потому что испугался и был в состоянии аффекта.

Вопрос следователя: Каким образом он приобретал наркотические средства ранее?

Ответ ФИО3: Наркотические средства он приобретал только посредствам мобильного чата «Телеграмм».

Вопрос следователя: Каким образом проводили оплату приобретения наркотических средств?

Ответ ФИО3 Ранее он проводил оплату посредствам «QIWI-кошелька» с терминала и каждый раз ему в «Телеграмм» сообщали новые цифры для переводов. Однако, в этот раз он в «Телеграмме» написал продавцу о необходимости приобретения наркотического средства «гашиш», но продавец скинул ему координаты именно этого тайника-закладки и подписал, что это для пробы и с последующей оплатой, если гашиш его устроит по качеству.

Также хочет добавить то, что у сбытчика он спрашивал всего-лишь 1 грамм наркотического средства. Больше 1 грамма он ранее никогда не брал.

Вопрос следователя: Как часто он приобретает наркотические средства?

Ответ ФИО3: Он приобретает наркотические средства один раз в 2-3 дня, в зависимости от качества.

Вопрос следователя: Как часто приобретаете и употребляете наркотическое средство амфетамин?

Ответ ФИО3: он приобретает только лекарства, которые содержат амфетамин примерно 1 раз в месяц. Лекарства он приобретает в аптеке, в какой уже не помнит. В форме таблеток, которые он толок в порошок. Данный порошок он нюхал.

Вопрос следователя: Перед задержанием употреблял-ли наркотические средства с ФИО1 №1 и ФИО1 №2?

Ответ ФИО3: он с ними никогда не употреблял каких-либо наркотических средств и не знал, что они употребляют.

Вопрос следователя: В ходе проведения осмотра предметов готов ли он разблокировать свой мобильный телефон и предоставить его следователю для проведения осмотра в его присутствии?

Ответ ФИО3: Да он готов предоставить телефон и разблокировать его.

Вопрос защитника: Занимался ли он сбытом наркотических средств?

Ответ ФИО3: Нет.

Вопрос защитника: Для чего использовались весы, изъятые у него дома в ходе обыска?

Ответ ФИО3: Данные весы он использовал для проверки веса приобретенного наркотического средства гашиш, и в случае несовпадения веса он предъявил бы претензии сбытчику у кого приобретал наркотическое средство.

Вопрос защитника: Куда использовалась изолента, изъятая в ходе проведения обыска в его жилище?

Ответ ФИО3: она использовалась для проведения ремонтных работ в его жилом помещении по ее прямому назначению.

Вопрос следователя: у одного и того же сбытчика он приобретал наркотические средства?

Ответ ФИО3: на протяжении примерно последнего месяца до задержания он приобретал наркотические средства у одного и того-же закупщика. До этого он приобретал у других. Их номера и контакты он брал из интернета или из надписей на заборах.

Раскаивается в том, что он хранил наркотические средства и употреблял.

т.1 л.д. 190-193

Показания обвиняемого ФИО3, данные им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии своего защитника ФИО7, которые полностью аналогичны показаниям ФИО3, данным им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, воспроизведенным выше по тексту настоящего обвинительного заключения.

т.2 л.д. 80-82

Показания обвиняемого ФИО3, данные им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии своего защитника ФИО7, которые полностью аналогичны показаниям ФИО3, данным им ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, воспроизведенным выше по тексту настоящего обвинительного заключения.

т.2 л.д. 100-102

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО3 указал на место, где он незаконно приобрел сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся на осматриваемом участке местности, при этом ФИО3 указал на вкапанную покрышку, расположенную с задней стороны 

<

адрес>, квартала Текстильщики, 

<

адрес> на автомобильной стоянке.

Кроме того, в ходе проведения проверки показаний на месте было проведено фотографирование, а прилагаемая к протоколу фото-таблица позволяет наглядным образом продемонстрировать обстановку на месте проведения осмотра, и взаиморасположение различных объектов, имеющих значение для полноценного и объективного расследования настоящего уголовного дела.

т.2 л.д. 19-21

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой физико-химической судебной экспертизе, согласно которой: 

Представленные вещества растительного происхождения в 23 свертках, массой: 0,47г; 0,54г; 0,41г; 0,32г; 0,35г; 0,34г; 0,33г; 0,40г; 0,25г; 0,31г; 0,50г; 0,31г; 0,33г; 0,37г; 0,39г; 0,45г; 0,33г; 0,37г; 0,40г; 0,38г; 0,33г; 0,45г; 0,27г, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (смолой каннабиса. анашой).

Вещество на весовой платформе электронных весов, массой 0,01 г, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем (смолой каннабиса, анашой).

Провести сравнительное исследование веществ, представленных на экспертизу, не представилось возможным, в связи с недостаточной массой веществ (0,47г; 0,54г; 0,41г; 0,32г; 0,35г; 0,34г; 0,33г; 0,40г; 0,25г; 0,31г; 0,50г; 0,31г; 0,33г; 0,37г; 0,39г; 0,45г; 0,33г; 0,37г; 0,40г; 0,38г; 0,33г; 0,45г; 0,27г;; 0,01г, соответственно) т.к. согласно методическим рекомендациям «Исследование получаемых из конопли наркотических средств с целью установления однородности их компонентного состава» (ЭКЦ МВД России. 20 Юг; ФИО26, ФИО27, и др.) для проведения сравнительного исследования по химическому составу необходимо не менее 1г каждого исследуемого вещества.

В составе смывов двух мотков изоленты, трех марлевых тампонов и срезов ногтевых пластин, каких-либо наркотических средств или психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования не обнаружено

т.1 л.д. 201-207

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой дактилоскопической судебной экспертизе, согласно которой: 

На представленных объектах, поврежденном прозрачном полимерном зип-пакете и 66 фрагментах изолирующей ленты, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено.

Сравнительное исследование с проверяемым лицом, дактилокарта которого представлена на экспертизу, не возможно, поскольку на представленных объектах следов рук, пригодных для идентификации, не обнаружено.

т.1 л.д. 213-218

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой трасологической судебной экспертизе, согласно которой: 

46 фрагментов изолирующей ленты желто-зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, и два рулона изолирующей ленты желто- зеленого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, ранее не составляли одно целое, а являлись частями разных целых.

т.1 л.д. 224-233

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведённой трасологической (целого по частям) судебной экспертизе, согласно которой: 

- 46 отрезков изолирующей ленты желто зеленого цвета, отнесенные к группе №, могли принадлежать как одному, так и разным изделиям с аналогичными размерными характеристиками, ввиду материала и характеру окраске рисунка лицевой поверхности ленты;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезок изолирующей ленты красного цвета №, № и №, отнесенные к группе №, ранее составляли единое целое;

- отрезки изолирующей ленты красного цвета №№, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 20, отнесенные к группе № могли принадлежать как одному, так и разным изделиям с аналогичными размерными характеристиками, виду материала и характеру окраске ленты

т.1 л.д. 238-254

Заключение комиссии экспертов по проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких ПАВ (амфетамин, гашиш) (F19.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении каннабиноидов с подросткового возраста со значительным ростом толерантности и появлением постоянной сильной потребности в их употреблении, что в итоге привело к употреблению их в последующем до нескольких раз в день, а также присоединением употребления амфетамина по несколько дней подряд с формированием признаков синдрома отмены, для облегчения проявлений которого ему требовалась принимать каннабиноиды. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО3 так же не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО3 не выявлено. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости от нескольких ПАВ (наркомании), он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях.

Стоит отметить что при проведении данного экспертного исследования со слов обвиняемого ФИО3, экспертами было выяснено следующее: «По уголовному делу сообщает: «я как обычно купил себе гашиша немного, а там оказалось гораздо больше, чем должно было быть. Ну я сначала не хотел брать, но кто не любит халявы. Вот я забрал, а меня потом с этим задержали полицейские»».

т.2 л.д. 6-8

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен один конверт, с находящимся внутри мобильным телефоном, изъятым у ФИО3

В ходе проведения осмотра установлено, что мобильный телефон имеет пароль, в связи с чем осуществить его включение и провести полноценный осмотр не представилось возможным.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

т.2 л.д. 15-16

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии обвиняемого ФИО3 и его защитника ФИО7 был осмотрен один конверт, с находящимся внутри мобильным телефоном, принадлежащим ФИО3

В ходе проведения осмотра установлен ряд обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

т.2 л.д. 43-47

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых был проведен осмотр следующих предметов: одного конверта, с находящимися внутри 23 свертками с веществом растительного происхождения; одного конверта, с находящимися внутри электронными весами и двумя мотками изоленты; двух конвертов с находящимися внутри двумя мобильными телефонами; одного конверта с находящейся внутри упаковкой от 23-х свертков с веществом растительного происхождения.

В ходе проведения осмотра установлен ряд обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела.

В ходе проведения осмотра предметов проводилось фотографирование. Полученные фотоснимки вставлены в описательную часть протокола и позволяют наглядно отразить индивидуальные признаки осматриваемых предметов.

т.2 л.д. 48-56

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) массой веществ: 0,42 г., 0,49 г., 0,36 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,35 г., 0,20 г., 0,26 г., 0,45 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,34 г., 0,40 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,35 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,22 г, соответственно, общей массой 7,45 г., находящееся в одном белом бумажном конверте сдано в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-63;

- два мотка изоленты и электронные весы, находящиеся в одном белом бумажном конверте сданы в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: № в одном белом бумажном конверте сдан в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- смывы рук и срезы ногтевых пластин, помещенные в 4 белых бумажных конверта сданы в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- обертки от 23-х свертков с веществом растительного происхождения в одном бежевом бумажном конверте сданы в камеру хранения по квитанции №; т.2 л.д. 57-63.

Иные документы:

- рапорт о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 5;

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 6;

- акт результатов ОРМ «Наблюдение», на 1 листе т.1 л.д. 7;

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе т.1 л.д. 8;

- сопроводительный лист на передачу материалов ОРМ на 1 листе т.1 л.д. 9;

- протокол личного досмотра, задержанного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей на 5 листах т.1 л.д. 10-14;

- объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах т.1 л.д. 17-19;

- направление на освидетельствование на наличия состояния опьянения у ФИО3 на 1 листе т.1 л.д. 24;

- копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ФИО3 № на 1 листе т.1 л.д. 26;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 28-29;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО3 на 1 листе т.1 л.д. 27;

- копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ФИО1 №1 № на 1 листе т.1 л.д. 37;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 38-39;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО1 №1 на 1 листе т.1 л.д. 40;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 76-77;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО1 №2 на 1 листе т.1 л.д. 78;

- направление на исследование изъятого вещества растительного происхождения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 84;

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого было установлено, что представленным на исследование веществом растительного происхождения является наркотическое средство из растения конопля – гашиш, на 2 листах т.1 л.д. 85-86;

- медицинское заключение о здоровье ФИО3 и его возможности содержания в ИВС, СИЗО на 1 листе т.1 л.д. 130;

- справка врача терапевта ГБУЗ МО «Озерской ЦРБ» о возможности содержания ФИО3 в ИВС, СИЗО на 1 листе т.1 л.д. 131;

- копия протокола о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 6.9 КРФоАП на 1 листе т.2 л.д. 133.

хранятся в материалах уголовного дела №.

Обстоятельства, смягчающие наказание обвиняемому ФИО3: - отсутствуют.

Обстоятельства, отягчающие наказание обвиняемому ФИО3: - отсутствуют.

Доказательствами, на которые ссылается обвиняемый ФИО3 и его защитник ФИО7: отсутствуют.

Сведения о потерпевшем: - потерпевший по уголовному делу отсутствует

Сведения о гражданском истце: - гражданский истец по уголовному делу отсутствует

Обвинительное заключение составлено в следственном отделении ОМВД России по городскому округу Озёры 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и вместе с уголовным делом № направлено Озёрскому городскому прокурору 

<

адрес>.

Следователь СО ОМВД России по 

городскому округу Озёры

старший лейтенант юстиции- ______________ ФИО33

СПИСОК

лиц, подлежащих вызову в суд.

1. Обвиняемый:

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, тел. отсутствует, моб. тел №. В отношении ФИО3 избрана мера пресечении в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>. Надзирающий орган Коломенский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> тел. № т.2 л.д. 100-102.

2. Потерпевший: - потерпевший по уголовному делу отсутствует 

3. Свидетели обвинения:

- ФИО8 (понятой при проведении личного досмотра ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. не имеет т.1 л.д. 145-147;

- ФИО9 (второй понятой при проведении личного досмотра ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. не имеет т.1 л.д. 148-150;

- ФИО1 №3 (гражданская супруга ФИО3, присутствующая при проведении обыска в его жилище) ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. № т.1 л.д. 151-152;

- ФИО1 №4 (понятой, присутствующий при проведении обыска в жилище ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, микрорайон №, 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. № т.1 л.д. 153-155;

- ФИО1 №5 (второй понятой, присутствующий при проведении обыска в жилище ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озеры, 

<

адрес> совхоза Озеры, 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. № т.1 л.д. 156-158;

- ФИО1 №2 (лицо, передвигающееся на автомобиле вместе с ФИО3 до его задержания) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озеры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. № т.1 л.д. 159-165;

- ФИО1 №1 (второе лицо, передвигающееся на автомобиле вместе с ФИО3 до его задержания) ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Озеры, Белоколодезский участок, 

<

адрес>, д.т. не имеет, м.т. № т.1 л.д. 169-174;

- ФИО13, сотрудник ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры, остановивший автомобиль, на котором передвигался ФИО3 т.1 л.д. 178-180;

- ФИО14, второй сотрудник ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры, остановивший автомобиль, на котором передвигался ФИО3 т.1 л.д. 181-183;

- ФИО15 старший о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры (сотрудник полиции, участвующий в проведении ОРМ «Наблюдение») т.2 л.д. 24-28;

- ФИО16 о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Озеры (второй сотрудник полиции, участвующий в проведении ОРМ «Наблюдение») т.2 л.д. 29-32;

4. Свидетели защиты: отсутствуют.

5. Защитник:

- Защитник обвиняемого ФИО3 – ФИО7 - адвокат Озёрского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов, адрес: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>. раб. тел. 

<

***>. т.1 л.д. 187.

Следователь СО ОМВД России по 

городскому округу Озёры

старший лейтенант юстиции - ______________ ФИО33

СПРАВКА

по уголовному делу №.

1. Срок предварительного следствия составил - 04 месяца 00 суток.

Уголовное дело № возбуждено СО ОМВД России по городскому округу Озеры ДД.ММ.ГГГГ, по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>. т.1 л.д. 1-2;

ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственного органа - заместителем начальника ОМВД России по городскому округу Озеры - начальником СО срок предварительного следствия по уголовному делу продлён на 01 месяц 00 суток, а всего до 03 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. т.2 л.д. 10-13;

ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственного органа - заместителем начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> - начальником КМУ полковником юстиции ФИО34 срок предварительного следствия по уголовному делу продлён на 01 месяц 00 суток, а всего до 04 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, включительно. т.2 л.д. 35-37;

2. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. т.1 л.д. 87-93;

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Озерского городского суда 

<

адрес> в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком до ДД.ММ.ГГГГ включительно. т.1 л.д. 35;

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Озерского городского суда 

<

адрес> ранее избранная в отношении обвиняемого ФИО3, мера пресечения в виде заключения под стражу была изменена на меру пресечения в виде домашнего ареста, сроком до ДД.ММ.ГГГГ включительно. т.2 л.д. 17-18;

ДД.ММ.ГГГГ срок домашнего ареста ФИО3 продлен на 01 месяц 00 суток, а всего до 04 месяцев 00 суток, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. т.2 л.д. 41;

3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 допрошен в качестве подозреваемого в присутствии своего защитника ФИО5 т.1 л.д. 125-127;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, он допрошен в данном качестве в присутствии своего защитника ФИО5 т.1 л.д. 139-141;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 дополнительно допрошен в качестве обвиняемого в присутствии своего защитника ФИО7 т.1 л.д. 190-193;

ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО3 по уголовному делу № переквалифицированы с состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ), на состав преступления предусмотренный частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) т.2 л.д. 71-74;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, он допрошен в данном качестве в присутствии своего защитника ФИО7 т.2 л.д. 75-79;

ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО3 по уголовному делу № переквалифицированы с состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ), на состав преступления предусмотренный частью 3 статьи 30 – пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) т.2 л.д. 88-91;

4. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было предъявлено обвинение в совершении им преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, после чего он допрошен в данном качестве в присутствии своего защитника ФИО7 т.2 л.д. 95-99;

5. Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) массой веществ: 0,42 г., 0,49 г., 0,36 г., 0,27 г., 0,30 г., 0,29 г., 0,28 г., 0,35 г., 0,20 г., 0,26 г., 0,45 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,34 г., 0,40 г., 0,28 г., 0,32 г., 0,35 г., 0,33 г., 0,28 г., 0,40 г., 0,22 г, соответственно, общей массой 7,45 г., находящееся в одном белом бумажном конверте сдано в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-63;

- два мотка изоленты и электронные весы, находящиеся в одном белом бумажном конверте сданы в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: № в одном белом бумажном конверте сдан в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- смывы рук и срезы ногтевых пластин, помещенные в 4 белых бумажных конверта сданы в камеру хранения по квитанции № т.2 л.д. 57-62, 64;

- обертки от 23-х свертков с веществом растительного происхождения в одном бежевом бумажном конверте сданы в камеру хранения по квитанции №; т.2 л.д. 57-63.

6. Иные документы: 

- рапорт о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 5;

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 6;

- акт результатов ОРМ «Наблюдение», на 1 листе т.1 л.д. 7;

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе т.1 л.д. 8;

- сопроводительный лист на передачу материалов ОРМ на 1 листе т.1 л.д. 9;

- протокол личного досмотра задержанного ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей на 5 листах т.1 л.д. 10-14;

- объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах т.1 л.д. 17-19;

- направление на освидетельствование на наличия состояния опьянения у ФИО3 на 1 листе т.1 л.д. 24;

- копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ФИО3 № на 1 листе т.1 л.д. 26;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 28-29;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО3 на 1 листе т.1 л.д. 27;

- копия врачебного свидетельства о состоянии здоровья ФИО1 №1 № на 1 листе т.1 л.д. 37;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 38-39;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО1 №1 на 1 листе т.1 л.д. 40;

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № на 2 листах т.1 л.д. 76-77;

- копия справки о результатах химико-токсилогического исследования мочи ФИО1 №2 на 1 листе т.1 л.д. 78;

- направление на исследование изъятого вещества растительного происхождения от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе т.1 л.д. 84;

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого было установлено, что представленным на исследование веществом растительного происхождения является наркотическое средство из растения конопля – гашиш, на 2 листах т.1 л.д. 85-86;

- медицинское заключение о здоровье ФИО3 и его возможности содержания в ИВС, СИЗО на 1 листе т.1 л.д. 130;

- справка врача терапевта ГБУЗ МО «Озерской ЦРБ» о возможности содержания ФИО3 в ИВС, СИЗО на 1 листе т.1 л.д. 131;

- копия протокола о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ст. 6.9 КРФоАП на 1 листе т.2 л.д. 133.

хранятся в материалах уголовного дела №.

7. Гражданский истец: - гражданский истец по уголовному делу отсутствует

8. Меры, принятые в обеспечение гражданского иска: не применялись.

9. Процессуальные издержки: по настоящему уголовному делу отсутствуют. 

10. Меры, принятые по обеспечению прав иждивенцев обвиняемого и потерпевшего: не применялись.

11. ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО3, и его защитник ФИО7 уведомлены об окончании следственных действий. т.2 л.д. 151;

12. Материалы уголовного дела предъявлены обвиняемому ФИО3 и его защитнику ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, и его защитник ФИО7 ознакомились совместно с материалами уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ т.2 л.д. 152-153.

13. Уголовное дело с обвинительным заключением направлено Озёрскому городскому прокурору 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Озёры), КБК 18№, ИНН 

<

***>, КПП 503301001, р/с 40№, ОКТМО 46756000, БИК 044525000, ГУ Банк России по ЦФО 

<

адрес> 35.

Следователь СО ОМВД России 

по городскому округу Озёры

старший лейтенант юстиции - ______________ ФИО33